1 *Verbum, quod factum est ad Jeremiam de omni populo Juda in anno quarto Joakim filii Josiæ regis Juda, (ipse est annus primus Nabuchodonosor regis Babylonis.)*

2 *Quod locutus est Jeremias propheta ad omnem populum*

1 **P**alabra, que vino á Jeremías acerca de todo el pueblo de Judá, en el quarto año de Joakim ¹ hijo de Josías Rey de Judá, que es el primer año de Nabuchodonosór Rey de Babilonia.

2 La qual palabra habló Jeremías á todo el pueblo de Ju-

1 Dexamos advertido al principio del Cap. 21. que JEREMÍAS no sigue siempre en su prophecía el orden de los

tiempos. En el Capítulo pasado trató de Jechonías, y en este habla de Joakim su padre.

Juda, et ad universos habitatores Jerusalem, dicens:

3 *A tertio decimo anno Josiæ filii Ammon regis Juda usque ad diem hanc; iste tertius et vigesimus annus, factum est verbum Domini ad me, et locutus sum ad vos de nocte consurgens et loquens: et non audistis.*

4 *Et misit Dominus ad vos omnes servos suos prophetas, consurgens diluculo, mittensque: et non audistis, neque inclinastis aures vestras ut audiretis*

5 *Cum diceret: Revertimini^a unusquisque à via sua mala, et à pessimis cogitationibus vestris: et habitabitis in terra, quam dedit Dominus vobis, et patribus vestris à sæculo et usque in sæculum.*

6 *Et nolite ire post deos alienos ut serviatis eis, adoretisque eos: neque me ad iracundiam provocetis in operibus manuum vestrarum, et non affligam vos.*

7 *Et non audistis me, dicit Dominus, ut me ad iracundiam provocaretis in operibus manuum vestrarum in malum vestrum.*

8 *Propterea hæc dicit Do-*

I Que se debe incluir en esta cuenta; porque Josias reynó treinta y un años, y Jeremias comenzó á prophetizar el año trece, de manera que prophetizó diez y nueve años en su reynado; y si á estos se añaden los quatro del reynado de Joakim, resultan veinte y tres, en cuyo tiempo declaró Jeremias esta prophecía.

dá, y á todos los habitadores de Jerusalém, diciendo:

3 Desde el año trece ¹ de Josías hijo de Ammón Rey de Judá, hasta el dia de hoy; que es el año veinte y tres, vino á mí palabra del Señor, y os hablé á vosotros levantándome de noche ², y hablándoos; y no oísteis.

4 Y el Señor ha enviado á vosotros todos sus siervos los Prophetas, madrugando, y enviándolos; y no los escuchasteis, ni inclinasteis vuestras orejas para oír,

5 Quando decia: Tornáos cada uno de su mal camino, y de vuestros pésimos pensamientos; y moraréis en la tierra, que os dió el Señor á vosotros, y á vuestros padres, desde el siglo y hasta el siglo.